
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE " MICHELANGELO
BUONARROTI "

Protocollo numero:  1668 / 2019
Data registrazione:  20/02/2019

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato: 

Microsoft_Word_-_DETERMINA_DS_CONTRARREPubblicita-job_5607.pdf
IPA/AOO:  istsc_cais009007

Oggetto: Bilancio: determina del Dirigente Scolastico ODA MEPA materiale Pubblicitario PN
FESR

Destinatario:
Albo Pretorio on line www.buonarrotiguspini.it

Ufficio/Assegnatario: 

Protocollato in:
1346 - Progetto PON FESR Laboratorio Didattica Attiva 10.8.1.B1-fsc-sa-2018-1 (laboratorio

inglese Guspin)
Titolo:  4 - GESTIONE FINANZIARIA

Classe:  1 - Bilancio
Sottoclasse:  i - Provvedimenti del Dirigente Scolastico: determine dirigenziali

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Michelangelo  Buonarroti” 
Via Velio Spano, 7 – 09036 Guspini (VS) Cod. fiscale  82002450920 – Cod. Min. CAIS009007 

E-Mail: buonarroti@tiscali.it  - Web: http://www.buonarrotiguspini.it / - Tel. 0709783310 - 0709783042 - Fax 0709783373 

Sede Associata: Via Velio Spano 7  09036 Guspini (VS) – Cod. Min. CATD00901D 

Sede Associata: Via  Svezia 10  09038 Serramanna (VS) – Cod. Min. CATF 00901Q  buonarrotiserramanna@tiscali.it Tel 070 9139916 – Fax 070 9131170 

______________________________________________________________ 

 
Prot.n.                                                                                                       

Il Dirigente Scolastico del 

Istituto Istruzione Superiore “M. Buonarroti” GUSPINI 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 21/12/2017 con la quale è stato approvato L’AGGIORNAMENTO del PTOF 

per il triennio 2016/2019 

VISTO L’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – SOTTO AZIONE 10.8.1.B2 – LABORATORI 

PROFESSIONALIZZANTI, rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di LABORATORI 

PROFESSIONALIZZANTI per Licei Artistici e per gli Istituti Tecnici e Professionali, con oggetto: “Asse II Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/9927 del 20/04/2018 con la quale il Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle 

Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 

fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 

proposto da questa Istituzione Scolastica e compreso nella graduatoria approvata con nota prot. AOODGEFID num. 9856 del 

19/04/2018; 

VISTA la delibera num. 4 del Consiglio di Istituto del 19/06/2018 relativa all’Assunzione in Bilancio del progetto 10.8.1.B1-

FSC-SA-2018-01; 



CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di stabilità 2016); 

ACCERTATO che non esistono convenzioni CONSIP S.p.A attive sul sito “acquistiinretepa.it” (Art.1, c. 499 Legge 296/2006) 

relative alla fornitura in oggetto; come da verifica (screenshot convenzioni attive)  prot. 1660/2019 del 20/02/2019. 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di forniture ai sensi dell’ 

art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimentole (R.U.P.), 

dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

CONSIDERATO che il progetto “10.8.1.B1-FSC-SA-2018-01– “Laboratorio didattica attiva” prevede l’espletamento 

di azioni di disseminazione e sensibilizzazione tramite la pubblicità delle azioni condotte e realizzate;  

CONSIDERATO che è stata svolta un’indagine di mercato relativamente ai KIT pubblicità PON (Prot. 1663/2019 

del 20/02/2019). 

RITENUTO di garantire al grande pubblico l’informazione sul progetto 10.8.1.B1-FSC-SA-2018-01– “Laboratorio didattica 

attiva” autorizzato all’Istituto e sul ruolo svolto dall’Unione Europea e dal Ministero della Pubblica Istruzione nello sviluppo 

dell’istruzione, della formazione, delle pari opportunità attraverso l’ acquisizione del seguente materiale: 

KIT PUBBLICITA’ COMPOSTO DA: KIT composto da 1 Targa in Forex 60x40 cm. sp. 10 mm. con distanziali e 50 

Etichette 8x5 cm 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

- di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di individuare come acquisibile in economia la fornitura del servizio, specificato di seguito, da attuare nel 

pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

- di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento diretto, tramite ODA MePa, trattandosi, 

nella fattispecie, di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie vigenti e, comunque, 

contenuta nei limiti dell’importo di €. 4.000,00 iva inclusa;  

 di individuare il contraente nella ditta RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA Partita 

IVA:01616420707 Via Grondari, SNC - 86027 - San Massimo (cb) con sede che garantisce la consegna 

entro 30 giorni dall’OdA ;  

- di approvare lo schema di conferma d’ordine che contiene tutti gli elementi essenziali previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia per i seguenti e i relativi importi di spesa :  

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento Maria Gabriella Picci Dirigente Scolastico 

dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                Dott.ssa Maria Gabriella Picci 
                                     (firmato digitalmente) 
 


